Năm 1832 sau khi Đờ c Tờ Quân Lê Văn Duy tờ trờ n, chờ đờ Tờ ng Trờ n Gia Đờ nh mờ i bờ bãi bờ . Minh Mờ ng chia trờ n Gia Đờ nh thành sáu tờ nh. Chờ Nam Kờ Lờ c Tờ nh có tờ lúc đó. Khâm sai Chờ ng Tờ Quân Lê Văn Duy tờ sinh năm Giáp Thân (1764) tờ i Cờ Lao Hờ , cờ nh Vàm Trà Lờ t nay thuờ c làng Hòa Khánh, tỉnh Đờ nh Tờ ng. Nờ i tờ là Lê Văn Hiờ u tờ Quờ ng Nghĩ thiên cờ vào Nam. Thân phờ là Lê Văn Toờ i và thân mờ u là Phúc Thờ Hờ o, sau này rờ i Vàm Trà Lờ t đờ n cờ trú bên Rờ ch Ông Hờ (vùng Rờ ch Gờ m) nay thuờ c làng Long Hờ ng Tây tờ nh Đờ nh Tờ ng.